
 
EDILIZIA SCOLASTICA 

DET. N. 29 DD. 03/02/2020 
1 di 3 

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE 
“COLLIO – ALTO ISONZO” 
Comuni di: Capriva del Friuli, Cormons, Farra d'Isonzo, Gorizia, Gradisca d'Isonzo, Mariano del Friuli, Medea, 
Moraro, Mossa, Romans d'Isonzo, San Lorenzo Isontino, Villesse 
 
Proposta nr. 32 dd. 03/02/2020 
 
EDILIZIA SCOLASTICA 
Determinazione nr. 29 del 03/02/2020 
 
OGGETTO: INDAGINE DI MERCATO AI FINI DELLE PROCEDURE DI AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36, 

COMMA 2, LETTERA B DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
INGEGNERIA E ARCHITETTURA RELATIVO ALLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA, 
DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN PROGETTAZIONE ED 
ESECUZIONE E PRATICHE ACCESSORIE RELATIVO AL LAVORI DI “ISIS LICEO SCIENTIFICO DI 
GORIZIA”– ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTISISMICA I E II LOTTO. - CUP: 
G88E17000090001 – APPROVAZIONE VERBALE E GRADUATORIE INDAGINE DI MERCATO. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTA: 
- la L.R. n°26 del 12.12.2014 “Riordino del sistema Regione – Autonomie locali nel Friuli Venezia 

Giulia. Ordinamento delle Unioni territoriali intercomunali e riallocazione di funzioni 
amministrative”, che al Titolo IV°, Capo III° e IV°, disciplina il trasferimento delle funzioni provinciali 
e le relative procedure di ricognizione e dismissione delle stesse; 

- la L.R. n°20 del 09.12.2016 “Soppressione delle Province del Friuli Venezia Giulia e modifiche alle L.R. 
n°11/1988, n°18/2005, n°7/2008, n°9/2009, n°5/2012, n°26/2014, n°13/2015, n°18/2015 e n°10/2016”; 

 
CONSIDERATO che ai sensi dell'art.32 comma 4 della L.R. 26/2014 le funzioni inerenti l'edilizia scolastica in 
capo alla Provincia di Gorizia sono state trasferite alla unioni territoriali intercomunali con decorrenza 
01.04.2017; 
 
PRESO ATTO che il bilancio di previsione 2019-2021 e il programma triennale 2019-21 e l’elenco annuale dei 
lavori 2019 dell'UTI Collio - Alto Isonzo è stato approvato con delibera dell'assemblea dei sindaci n. 19 
dd.13.05.2019; 
 
VISTO il decreto del ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca di concerto con il ministro 
dell’economia e delle finanze 1 febbraio 2019, n. 87, con il quale si autorizza le regioni a stipulare con la 
cassa depositi e prestiti il mutuo a provvista bei che finanzierà, tra gli altri, anche l’intervento di 
adeguamento sismico istituti Galilei, Fermi, Pacassi - I lotto - CUP G83H19000300001 
 
CONSIDERATO che sulla Gazzetta Ufficiale n.265 del 13 novembre 2017 è stato pubblicato il Decreto 
Ministeriale MIUR, approvato dalla Conferenza unificata il 03 agosto 2017, che ha distribuito le risorse 
previste dal DL 50/2017 convertito con Legge 96 del 21 giugno 2017, e che con nota del 29 marzo 2019 il 



 
EDILIZIA SCOLASTICA 

DET. N. 29 DD. 03/02/2020 
2 di 3 

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca ha comunicato che il termine di aggiudicazione in via 
provvisoria degli interventi finanziati con il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 
n. 607 del 2017 è stato prorogato al 15 ottobre 2019; 
 
RILEVATA la necessità di procedere all’individuazione dei soggetti affidatari delle prestazioni di cui 
all’oggetto; 
 
RICHIAMATA: 
- la Determinazione Dirigenziale n° 405/2019, che qui si intende integralmente richiamata, con la 

quale è stata deliberata l’indizione dell’indagine di mercato in oggetto da attuarsi mediante ricorso 
alla piattaforma regionale eAppalti FVG; 

 
RICHIAMATA la normativa in materia, ed in particolare il  D.Lgs. 50/2016 come modificato dal 
Decreto-legge dd. 18/04/2019 n. 32, il D.P.R. n°207/2010 per le parti ancora vigenti e le “Linee Guida n. 4” 
emanate dall’ANAC, aggiornate al D.Lgs. n°56/2017 con Delibera del Consiglio n°206 del 01.03.2018; 
 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 53 commi  2 lettera b) e comma 3 del D.Lgs. 50/2016, il diritto di accesso 
ai nominativi degli operatori economici che hanno risposto alla richiesta di manifestazione di interesse e ai 
soggetti che verranno invitati a presentare offerta è differito nei termini di cui all’art. 53 stesso; 
 
RICHIAMATE le modalità di affidamento di cui all’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n°50/2016 e s.m.i.; 
 
VISTE le linee guida A.N.A.C. n°4, aggiornate al D.Lgs. n°56/2017 con Delibera del Consiglio n°206 del 
01.03.2018; 
 
VISTE le direttive vincolanti, inviate via P.E.C., a firma del Direttore Centrale della Direzione Centrale delle 
infrastrutture e territorio della Regione Friuli Venezia Giulia prot. N°22278/P del 07.08.2015, costituenti 
espressione della attività di consulenza finalizzata all’approfondimento e all’uniformità degli indirizzi 
interpretativi nella materia dei lavori pubblici, nonché direttive vincolanti alle stazioni appaltanti per le 
opere finanziate dalla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia; 
 
VISTE le prime indicazioni operative a seguito dell’entrata in vigore del D.Lgs. n°50/2016, inviate via P.E.C., 
pervenute in data 30.05.2016 prot. N°15161, a firma del Direttore Centrale della Direzione Centrale delle 
infrastrutture e territorio della Regione Friuli Venezia Giulia, costituenti direttive vincolanti per le opere 
finanziate con fondi della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia; 
 
VISTE le integrazioni alle direttive vincolanti, a firma del Direttore Centrale della Direzione Centrale delle 
infrastrutture e territorio della Regione Friuli Venezia Giulia, datate 16.08.2017, inviate a tutte le stazioni 
appaltanti; 
 
RITENUTO di conferire alla presente deliberazione il carattere dell'immediata eseguibilità, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 19 della L.R. n°21/03; 
 
RITENUTO di esprimere parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica; 



 
EDILIZIA SCOLASTICA 

DET. N. 29 DD. 03/02/2020 
3 di 3 

 
DATO ATTO che non si appone il visto del Responsabile del Servizio Finanziario attestante la copertura 
finanziaria ai sensi degli artt. 147 bis, 151 comma 4 e 153 comma 5 del D.Lgs n°267/2000 e s.m.i., in quanto il 
presente provvedimento non comporta impegni di spesa; 
 

D E T E R M I N A 
 
per le motivazioni in premessa esposte e che qui si intendono integralmente riportate 

 

1. DI APPROVARE il verbale generale relativo alla procedura di Richiesta di Interesse (RdI) e le 
graduatorie finali relative ai seguenti incarichi: 

1) servizio di ingegneria e architettura relativo alla progettazione definitiva, esecutiva, 
Direzione Lavori, Coordinamento per la Sicurezza in progettazione ed esecuzione e 
pratiche accessorie relativo ai lavori di “ISIS LICEO SCIENTIFICO DI GORIZIA”– 
ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTISISMICA I E II LOTTO. - CUP: G88E17000090001; 

 
2. DI DARE ATTO che gli allegati alla presente Determinazione saranno mantenuti riservati ai sensi e nei 

termini di cui all’art. 53 comma 2 lettera b) e comma 3 del D.Lgs. 50/2016; 
 

3. DI DARE ATTO che, in ossequio ai principi di trasparenza, concorrenza e parità di trattamento, sarà 
data adeguata pubblicità al presente provvedimento. 

 
 
 Il Responsabile 
  Edoardo Chicco 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: EDOARDO CHICCO
CODICE FISCALE: CHCDRD74B01L424F
DATA FIRMA: 03/02/2020 12:47:09
IMPRONTA: 5ED79DB925541C29C2EDB6AFDE01A1D5E7DC6229727A852AF97552FFD0C7D16F
          E7DC6229727A852AF97552FFD0C7D16F0DA9DC10E0BE7A4E50D19C6BDB148C0E
          0DA9DC10E0BE7A4E50D19C6BDB148C0E0B42F5FE8F10939B9E293590848E2565
          0B42F5FE8F10939B9E293590848E2565EFA055508490E912A89750E2F6285AA6


